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Abstrakt

Název práce: Stimulace silových, rychlostních a koordinačních schopností u brankáře

v ledním hokeji.

Cíle práce: Popsat teoretická východiska stimulace silových, rychlostních a koordinačních

schopností u brankáře v ledním hokeji. Na základě těchto teoretických východisek navrhnout

model silové, rychlostní a koordinační přípravy brankářů se zaměřením na věkovou kategorii

dorost a starší a v jeho rámci formulovat vhodné metody, prostředky a formy stimulace

silových, rychlostních a koordinačních schopností brankářů.

Metoda: K identifikování hlavních teoretických východisek stimulace silových, rychlostních

a koordinačních schopností brankářů bude použito kvalitativní obsahové analýzy dokumentů.

Na základě hlubší analýzy nalezených teoretických východisek budou popsány determinanty

silového, rychlostního a obratnostního rozvoje brankářů. Metodou syntézy budou nakonec

hlavní teoretická východiska spojena v logický celek, na jehož základě může být vytvořen

model stimulace silových, rychlostních a koordinačních schopností brankářů a v jeho rámci

zvoleny vhodné metody, prostředky a formy silové, rychlostní a obratnostní přípravy brankářů

se zaměřením na věkovou kategorii dorost a starší.

Výsledky : Přináší vhled do problematiky stimulace silových, rychlostních a koordinačních

schopností brankářů, popisuje základní teoretická východiska a determinanty silového,

rychlostního a koordinačního rozvoje brankářů a v rámci konceptu silové přípravy popisuje

vhodné metody, prostředky a formy silové přípravy brankářů se zaměřením na věkovou

kategorii dorost a starší.

Klíčová slova: brankáři, síla, rychlost, koordinace, schopnosti, stimulace, metody, prostředky,

formy, lední hokej.

Abstract

Thesis title: Stimulation of strength, speed and coordination abilities in the ice hockey

goaltender.

Aim of the thesis: To describe theoretical basis of stimulation in ice hockey goaltenders. To

design a model of goaltender's strength, speed and coordination training and to find suitable

methods, means and forms of the stimulation of strength, speed and coordination abilities

focused on youth teams and older goaltenders.

Method: Qualitative analysis of document contents was used to identify the main theoretical

basis of stimulation of goaltenders strength, speed and coordination abilities. Determiners of

goaltenders' strength, speed and coordination development were described on the basis of

deeper analysis. The main theoretical resources were finally integrated into a logical complex

by the method of synthesis. On this basis the conception of strength, speed and coordination

abilities stimulation could have been set up and suitable methods, means and forms of the

goaltenders' strength, speed and coordination training could have been chosen with focus on

youth teams and older goaltenders.

Results: The thesis discusses the topic of stimulation of goaltender's strength, speed and

coordination abilities, describes the basic theoretical basis and determiners of goaltenders'

strength, speed and coordination development and deals with suitable methods, means and

forms of goaltenders' strength, speed and coordination training focused on youth teams and

older goaltenders.

Keywords: goaltender, strength, speed, coordination, abilities, stimulation, methods, means,

forms, ice-hockey.
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1. ÚVOD

Lední hokej patří mezi nejrychlejší sportovní hry na světě, pokud mluvíme o

sportovních hrách, kde se člověk pohybuje vlastními silami, je zřejmě tou vůbec nejrychlejší,

a to díky pohybu na bruslích. Úloha brankáře je v tomto sportu specifická, neboť jako jediný

z týmu bývá po celou dobu na herní ploše, má odlišnou výzbroj a výstroj než hráči v poli a

jsou na něj během hry kladeny jiné fyzické i psychické požadavky. Jelikož často bývá

opomíjen i v týmové taktice, mohli bychom brankáře v ledním hokeji označit za

individuálního sportovce v kolektivním sportu.

Mnoho lidí, s nedostatečnými vědomostmi o tréninku brankářů se domnívá, že jejich

trénink se skládá pouze z chytání střel. Toto je ovšem zásadní omyl, pokud chce být brankář

úspěšný, musí se ve své přípravě zaměřit také na rozvoj psychických a fyzických schopností a

dovedností. V této práci se budeme zabývat právě částmi stimulace fyzických schopností a to

stimulací silových, rychlostních a koordinačních schopností. Převážnou část potom

zaměřujeme na tuto oblast tréninku v dorosteneckém a starším věku, kdy již všechny výše

jmenované vybrané pohybové schopnosti můžeme stimulovat v plném rozsahu a bez omezení.

Chybou by ovšem bylo opomíjet zejména stimulaci rychlostních a koordinačních schopností u

žákovských kategorií, tomuto tématu, ale alternativám silové stimulace, se zde proto částečně

věnujeme v jedné z podkapitol.

Pokud se zaměříme na jednotlivé vybrané pohybové schopnosti, zjistíme, že kromě

„tradičních“ přístupů můžeme nalézt i některé inovační trendy, zapříčiněné materiálním

vývojem apod. V tréninku brankáře, díky některým novým tréninkovým pomůckám, se často

setkáváme s pestrostí tréninku v nestabilních polohách. Nové možnosti a cviky přináší mnoho

pomůcek jako je BOSU balance trainer, TRX systém, Aquahit apod. Tyto novinky tak

doplňují některé již osvědčené pomůcky, na kterých byla prováděna stimulace síly a

koordinace v dřívějších dobách, a tréninkovou činnost tím obohacují. Tento druh tréninku by

měl u brankáře v ledním hokeji vystupovat do popředí vzhledem k výrazné nestabilitě jedince

při herním výkonu, kdy nemůžeme prakticky nikdy tvrdit, že v určité poloze je brankář ve

stabilní poloze. Při této variantě tréninku tedy dochází nejen ke stimulaci rovnovážných, tedy

koordinačních schopností, ale i ke vhodnému spojení stimulace koordinačních a silových

schopností, kdy dochází ke stimulaci hlubokého stabilizačního systému páteře, ze kterého
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vychází správné držení těla, a který plní významnou úlohu v ochraně páteře při zátěži. Tento

druh stimulace by měl provázet brankáře celým jeho hokejovým životem, neboť jeho zařazení

je vhodné ve všech věkových kategoriích. Pokud hovoříme o inovativních technologiích a

jejich zapojení v tréninku, nemůžeme opomenout výpočetní techniku, která trénink brankáře

rovněž rozvíjí. Setkat se můžeme se zapojením počítačových programů např. do tréninku

rychlosti.

Vzhledem k tomu, že všechny pohybové schopnosti se vzájemně prolínají a mají na

sebe někdy i výrazný vliv, musíme se zabývat také vzájemným propojením tréninku

vybraných pohybových schopností. Stimulace silových schopností je tak u brankářů v ledním

hokeji důležitá ve vztahu k maximální rychlosti provedení jednotlivého pohybu. Proto v

tréninku zároveň zařazujeme silovou a rychlostní stimulaci. V technické přípravě zase

vystupuje do popředí souhra koordinace a rychlosti, navíc mnoho tréninkových metod těchto

dvou pohybových schopností spolu souvisí. O vzájemné stimulaci síly a koordinace se

zmiňujeme výše ve vztahu k tréninku v nestabilních polohách.

Práci samotnou jsme rozdělili na dvě hlavní části. V první části se budeme zabývat

zejména herním výkonem brankáře v ledním hokeji, kam zařadíme i podkapitolu o

energetickém zabezpečení herního výkonu brankáře a lokomoci brankáře. Další kapitolou

v této části bude spíše v obecné rovině sepsaná kondiční příprava brankáře v ledním hokeji,

zde budou tvořit podkapitoly jednotlivé teoretické podklady o vybraných pohybových

schopnostech. Ve druhé části se potom budeme soustředit na koncept stimulace vybraných

pohybových schopností u brankáře v ledním hokeji. Zmíněny zde budou cíle a přínosy a dále

specifika stimulace silových, rychlostních a koordinačních schopností v jednotlivých

věkových kategoriích a dále strategie zařazování různých druhů stimulace vybraných

pohybových schopností v ročním tréninkovém cyklu. V této části rovněž budou zpracovány

modely stimulace silových, rychlostních a koordinačních schopností v jednotlivých obdobích

ročního tréninkového cyklu, které budou doplněny příklady tréninkových jednotek.

Práce samotná je rozdělena na dvě hlavní části. V první části se zabývám zejména

herním výkonem a kondiční přípravou brankáře v ledním hokeji. Dále je první část zaměřena

na silové schopnosti v obecné rovině. Druhá část se potom soustředí na koncept stimulace

silových schopností u brankáře v ledním hokeji. Zmíněny jsou zde přínosy a cíle a dále

specifika silové stimulace v jednotlivých věkových kategoriích a strategie zařazování různých
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druhů silové stimulace v ročním tréninkovém cyklu. Ve druhé části jsou dále potom

zpracovány modely stimulace silových schopností v jednotlivých obdobích ročního cyklu.


[…]


určitého strukturálního celku (cyklu) vysokou frekvencí (Lehnert a kol., 2010). Rychlost

cyklická bývá charakterizována snahou o co nejrychlejší překonání určité vzdálenosti nebo

přemístění se v prostoru. Tento druh rychlostních schopností se také nazývá rychlost

komplexního pohybového projevu či rychlost lokomoce (Perič a Dovalil, 2010). V ledním

hokeji se rychlost cyklická využívá v největší míře při bruslení (Pavliš a kol., 2003).

Mezi metody rozvoje cyklické rychlosti řadí Lehnert a kol. (2010) zejména metodu

opakování, dále rezistenční metodu, metodu asistenční, kontrastní, metodu senzorické

aktivace nebo metodu zmenšování časoprostorových hranic cvičení.

Specifickou formou rychlosti lokomoce je „agility“, což je anglický výraz, který by se

dal do češtiny přeložit jako „hbitost, živost“ apod.. Podstatou jsou cvičení s vysokou

frekvencí pohybu, s prudkým zrychlením a zpomalením, změny směru, obraty, bočný pohyb

apod. Využívají se přitom speciální dráhy, které mají sportovci co nejrychleji (nebo daným

způsobem) absolvovat (Perič a Dovalil, 2010).

Rychlostní bariéra

Při cíleném rozvoji rychlosti dochází někdy k vytvoření určitého „stropu“ (fixaci

rychlosti). Tento jev je nazýván „rychlostní bariéra“. Rychlostní bariéra je dána určitou

jednotvárností cvičení především co se týče prostředků a forem. Její odstranění je možné

dvěma způsoby – rozbitím, vyhasnutím (Perič a Dovalil, 2010) nebo kontrastem. Výsledkem

využívání zmíněných prostředků je především dokonalejší koordince a zkvalitnění řízení

pohybu (Lehnert a kol., 2010).

112

III. DOPLŇKOVÉ INFORMACE KE STIMULACI KOORDINAČNÍCH

SCHOPNOSTÍ

Koordinační schopnosti představují třídu pohybových schopností, které jsou podmíněny

především procesy řízení a regulace pohybové činnosti. Představují upevněné a

generalizované kvality průběhu těchto procesů. Jsou výkonovými předpoklady pro činnosti

charakterizované vysokými nároky na koordinaci (Zimmermann, Schnabel a Blume, 2002).

V podstatě jde o spojování a souhru ostatních pohybových schopností – soubor

schopností lehce a účelně koordinovat vlastní pohyby, rychle si osvojovat nové pohyby a

přizpůsobovat je měnícím se podmínkám (Pavliš a kol., 2003).

Koordinovat znamená uspořádávat, uvádět v soulad, vnášet řád. V případě pohybové

koordinace jsou uváděny do souladu (koordinovány) především dílčí pohyby či pohybové

fáze tak, aby vytvořily harmonický celek pohybového aktu (Hirtz a kol., 1985).

Ve sportovním tréninku rozeznáváme dva pojmy, které jsou často zaměňovány a

nepřesně vykládány. Jedná se o koordinaci a obratnost. Koordinaci chápeme jako vnitřní

řízení pohybu – souhru CNS a nervosvalového aparátu, jehož vnějším projevem je obratnost

(Perič a Dovalil, 2010). Šimonek a kol. (1985) potom uvádí, že pojem obratnost bylo nutné

nahradit pojmem koordinace z toho důvodu, že se jednalo o pojem velmi obecný a

nekonkrétní. Druhým závažným argumentem pro tuto změnu bylo to, že úroveň obratnosti

apřípravy, zaměřené na její stimulaci. Dovalil a kol. (2002) dále uvádí, že označení

koordinační schopnosti vyplývá ze schématu dělení pohybových schopností na kondiční a

koordinační, které používají další autoři (Měkota a Novosad, 2007; Hohmann, Lames,

Letzelter, 2010).

Podle Periče a Dovalila (2010) úroveň koordinačních schopností závisí na činnosti

analyzátorů (zrakový, sluchový, proprioreceptrory), činnosti jednotlivých funkčních

systémů (oběhového, dýchacího apod.), nervosvalové koordinaci a psychologických

procesech.
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Metody stimulace koordinačních schopností

Koordinace není přímo závislá na množství energie pro pohyb, a proto nejsou

jednotlivá cvičení charakterizována „klasickými“ prarametry zatížení (Perič a Dovalil, 2010).

Nauka o sportovním tréninku (Schnabel a kol., 2003) rozlišuje několik metod, které se

uplatňují ve cvičební tréninkové praxi:

b) Metoda obměňování (variování) – cílené obměňování samotného pohybu i podmínek

cvičení. Dosahuje se tím nejen navýšení pohybových zkušeností, ale i zobecnění

regulačních mechanismů a žádoucí generalizace.

c) Kontrastní metoda – spočívá v získávání protikladných pohybových zkušeností, když

prováděcí znaky pohybu jsou navzájem hodně rozdílné, může být působení účinnější,

než když se při obměňování postupuje po malých (předvídatelných) krocích.

Kontrasty zvyšují obecnou pohybovou zkušenost (Měkota a Novosad, 2007).

d) Metoda cvičení pod časovým tlakem – časový tlak zvyšuje požadavky na rychlost

pohybu, a tím i zatížení při řízení pohybů.

e) Metoda cvičení pod kondiční zátěží – i když přesné mechanismy a exaktní hraniční

hodnoty nejsou známy, je kvalita provádění pohybů závislá na kondičním zatížení.

Vyvoláme-li tedy únavu, může to působit jako ztížená podmínka provádění nějakého

pohybu (Hohmann, Lames a Letzelter, 2010).

f) Metoda současného provádění několika činností – velmi důležité pro sportovní hry

(vedení kotouče a sledování spoluhráčů a protihráčů).

g) Metoda cvičení s dodatečnými informacemi – sportovec se dozvídá až v průběhu

daného cviku, jak bude pohyb dále pokračovat.