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Diplomní úkol je zpracován na 100 stranách, bibliografie cituje 75 literárních pramenů naší i

zahraniční provenience a 6 internetových odkazů. Celý text je doplněn 3 přílohami. Práce má

logickou stavbu a členění kapitol vystihuje potřeby práce.

Autor vypracovával práci delší dobu, vycházel při tom ze své bakalářské práce na kterou

navázal. Diplomní úkol je o to zajímavější, že specifickou kondiční přípravou brankáře

v ledním hokeji se v současnosti nezabývá příliš mnoho autorů, spíše naopak. Práce tak v sobě

shrnuje oblasti teoretického konceptu, který vychází ze struktury herního výkonu brankáře ze

kterého vychází návrh na model přípravy při stimulaci výše uvedených schopností.

Autor si zvolil téma, kterému se věnuje i ve své mimofakultní činnosti. Na výsledku je znát

rozsáhlá erudice i vysoké emprické znalosti. Velmi vhodný byl kvalitativní analyticko

syntetický přístup, který umožnil vytvořit vlastní model specifické stimulace schopností.

Považuji za vhodné ocenit i snahu po verifikaci tohoto modelu experty z tréninkové praxe.

Samozřejmě, že práci by bylo možné ještě dále rozvíjet a jistě by stálo za úvahu porovnat

stimulaci schopností v závislosti na „brankářském stylu“ (klasický přístup a v současnosti

preferovaný compact butterfly styl). Obdobně indikace rozvoje schopností by jistě stála za

zmínku. Tyto oblasti jsou však již nad rámec běžné úrovně diplomové práce a stály by za

uvážení, pokud by autor zvažoval další stupeň studia.

Diplomant pracoval samostatně, s potřebnou aktivitou. Jeho přínos k tématu a jeho zpracování

je jednoznačný a výsledný text by po úpravách stál za publikaci v odborném hokejovém tisku.
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